COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PROJETO DE LEI N.º 685, de 2005

AUTOR: Deputado Valdomiro Lopes

OBJETO: Declara de utilidade pública o Clube da 3.ª Idade “Novo Momento”, com sede em Monte Aprazível.

Senhor Presidente

Os documentos apresentados às fls. 72 a 77 não esclarecem se o Clube da 3.ª Idade “Novo Momento” presta relevantes serviços à comunidade – e não exclusivamente a seus sócios. Aliás, as declarações de fls. 73 e 75 referem, textualmente, que o referido Clube presta relevantes serviços à comunidade de idosos a ele vinculados (ou seja, aos seus sócios).

Assim sendo, com o objetivo de atender ao disposto no artigo 2.º da Lei n.º 2.574, de 4 de dezembro de 1980,  solicitamos do autor da propositura que oficie à entidade acima, a fim de que nos seja remetido, com a urgência que o caso requer, relatório em que constem as atividades desenvolvidas pela entidade com idosos não associados.

Sala das Comissões em,

Deputado Roberto Morais

Relator

SPL - Código de Originalidade: 697747 310107 1831